

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 mà Nghị quyết BCH Đảng bộ và HĐND huyện đề ra, ngay từ đầu năm, UBND huyện tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương nỗ lực phấn đấu tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và đạt được những kết quả như sau:

A. VỀ PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh và diễn biến dịch trên địa bàn huyện, Huyện ủy, UBND huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động kiểm soát tốt dịch bệnh, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; dự báo sát, đúng tình hình diễn biến dịch bệnh; quyết liệt triển khai các giải pháp ngăn chặn, phát hiện, khoanh vùng, cách ly, dập dịch; thực hiện tốt công tác truyền thông, thông tin công khai, minh bạch, kịp thời tới mọi người dân, góp phần tạo đồng thuận xã hội, nâng cao nhận thức và sự chủ động của nhân dân trong phòng chống dịch; không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

Trong 6 tháng đầu năm, phát hiện 01 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (bệnh nhân 3230 có hộ khẩu thường trú tại huyện Nông Sơn), Ban Chỉ đạo cấp huyện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đã chỉ đạo và triển khai thành công các biện pháp phòng chống dịch không để lây lan ra cộng đồng.

Đồng thời, đã triển khai thực hiện 642 mẫu xét nghiệm, trong đó có 01 mẫu dương tính, 641 mẫu âm tính với SAR-CoV-2; cách ly tập trung 77 người từ vùng dịch trở về địa phương (đã kết thúc cách ly 62 người, hiện còn cách ly 15 người). Đã triển khai tiêm vắc xin Covid-19 cho 451 người tuyến đầu phòng chống dịch; trong đó 151 người đã tiêm đủ liều, 301 người đã tiêm 01 mũi.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH, AN-QP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông-lâm-thủy sản

Giá trị sản xuất nông-lâm-thủy sản đạt 139,86 tỷ đồng, tăng 7,46% so với cùng kỳ năm trước, bằng 53,11% so với KH năm 2021.

- Trồng trọt:

+ Vụ Đông Xuân 2020-2021: Tổng sản lượng cây lương thực có hạt đạt 7.796,4 tấn, bằng 59,06% KH, tăng 6,2% so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó,

cây lúa 1.027,6 ha, đạt 99,8% KH, năng suất bình quân 64 tạ/ha (tăng 5,8 tạ/ha so với Đông Xuân 2019-2020), sản lượng đạt 6.578,4 tấn, tăng 9,8% so với cùng kỳ năm 2020⁽¹⁾; cây ngô diện tích gieo trồng 238 ha, đạt 86,9% KH, năng suất bình quân 51,2 tạ/ha (tăng 1,8 tạ/ha so với Đông Xuân 2019-2020); sản lượng đạt 1.218 tấn, giảm 10% so với cùng kỳ năm trước. Các loại cây trồng khác cơ bản đảm bảo kế hoạch: diện tích 337,4 ha⁽²⁾.

+ Vụ Hè Thu 2021: Kế hoạch gieo trồng vụ Hè Thu 2021 là 1.387,5 ha. Tình hình nắng nóng, khô hạn đang diễn ra trên diện rộng, nguy cơ thiếu nước cao. Đến nay, diện tích gieo trồng vụ Hè Thu 2021 đạt khoảng 80% kế hoạch. Trong đó: Cây lúa: Đã gieo sạ 596,5 ha/831 ha (71,8% KH); cây màu: đã xuống giống 452 ha/494 ha (91,5% KH) (cụ thể như cây ngô: đã xuống giống 304,5 ha/314 ha (97% KH); cây lạc: đã xuống giống 83,5 ha/87,5 ha (95,4% KH), cây trồng khác: 64 ha; cỏ chăn nuôi: 46,1 ha). UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất vụ Hè Thu 2021⁽³⁾.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc: 12.686 con (Trâu: 1.420 con; bò: 5.665 con (Bò lai: 3.590 con); lợn: 5.601 con), đạt 90,6% KH cả năm, tăng 9,3% so với cùng kỳ năm 2020. Tổng đàn gia cầm: 92.500 con (gà: 84.420 con; vịt: 6.800 con; ngan: 1.020 con; ngỗng: 260 con), đạt 95,1% KH cả năm, giảm 1,5% so với cùng kỳ năm 2020.

+ *Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi:* Hiện nay, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và Lở mồm long móng được kiểm soát tốt không tái phát dịch. Trước đó, từ ngày 05/01/2021 đến ngày 04/02/2021, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 03 xã Quế Lâm, Ninh Phước và Quế Trung với 72 con lợn mắc bệnh/06 hộ/05 thôn, tiêu hủy toàn bộ số lợn mắc bệnh và lợn chết với tổng trọng lượng 3.021kg. Hiện nay, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò xuất hiện và đang xảy ra tại 6/6 xã, với 35 con bò mắc bệnh (Trong đó: 02 con bị chết đã tiêu hủy, 10 con lành bệnh, 23 con đang chữa trị); UBND huyện đã công bố dịch bệnh VDNC tại 06 xã⁽⁴⁾, đồng thời chỉ đạo cơ quan đơn vị, địa phương liên quan tập trung khoanh vùng dập dịch, tiêu

⁽¹⁾ Trong đó: lúa chủ động nước 698,2 ha/689,6 ha, năng suất bình quân 65,4 tạ/ha, sản lượng 4.566,2 tấn; lúa không chủ động nước 329,4 ha/340,6 ha KH, năng suất bình quân 61,1 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.012,6 tấn.

⁽²⁾ Cây lạc: 173 ha/148 ha KH, đạt 116,9% KH, năng suất đạt 21,2 tạ/ha, sản lượng đạt 366,2 tấn. Cây khoai lang: 10,3 ha/16 ha KH, đạt 64,4% KH, năng suất 54 tạ/ha, sản lượng 55,6 tấn; cây sắn: 18,5 ha/16 ha KH, đạt 115,6% KH, năng suất 200 tạ/ha, sản lượng 370 tấn; cây rau các loại: 53,4 ha/51 ha KH, đạt 104,7% KH, năng suất 109 tạ/ha, sản lượng 581,9 tấn; cây đậu các loại: 20 ha/19 ha KH, đạt 105,3% KH (đậu xanh 13,8 ha, đậu đen 6,2 ha), năng suất 12,7 tạ/ha, sản lượng 25,3 tấn; cây mía: 05 ha/25 ha KH, đạt 20% KH, năng suất 445 tạ/ha, sản lượng 222,5 tấn; cây mè 14,5 ha, năng suất 7 tạ/ha, sản lượng 10,2 tấn. Ngoài ra, diện tích cỏ nuôi bò và một số loại cây trồng hằng năm khác (ót, gừng, nghệ, sả, ...): 42,7 ha.

⁽³⁾ Công văn số 470/UBND-KT ngày 20/5/2021 về việc chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2021 trên địa bàn huyện Nông Sơn.

⁽⁴⁾ Công văn 287/UBND-KT ngày 07/4/2021 của UBND huyện về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò. Quyết định số 1052/QĐ-UBND ngày 04/5/2021, 1201/QĐ-UBND ngày 13/5/2021, 1244/QĐ-UBND ngày 27/5/2021 về việc công bố dịch bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn lần lượt các xã Quế Trung, Quế Lâm và Phước Ninh.

độc khử trùng môi trường và hướng dẫn điều trị cho những con gia súc mắc bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

+ Công tác tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi được triển khai tích cực, tuy nhiên, tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp so với kế hoạch: Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò: 4.055 liều, tỷ lệ 74,5%; Vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò: 2.408 liều, tỷ lệ 44,2%; Vắc xin dịch tả lợn: 652 liều, tỷ lệ 17,1%; Vắc xin Tụ huyết trùng lợn: 700 liều, tỷ lệ 18,3%. Triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường với 204 lít hóa chất Indine 10% và 48 lít Biogrow đã được sử dụng.

- Các chương trình, dự án phát triển nông thôn đã được triển khai thực hiện tích cực⁽⁵⁾. Các mô hình khuyến nông - khuyến ngư thuộc chương trình sự nghiệp năm 2021⁽⁶⁾ được triển khai sâu rộng đến với bà con nông dân trên toàn huyện. Năm 2021, có 05 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP⁽⁷⁾ với nguồn kinh phí được phân bổ là 400 triệu đồng; hiện nay, các chủ thể từng bước hoàn thiện sản phẩm. Công tác chăm sóc, khoanh nuôi, quản lý bảo vệ rừng đang được triển khai thực hiện tốt. Triển khai trồng rừng gỗ lớn năm 2021 theo kế hoạch. Tổ chức thành công Hội thảo Phát triển ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nông Sơn, giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở đó, tập trung xây dựng Đề án phát triển KTV-KTTT gắn với phát triển du lịch, Đề án tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổ chức lễ công bố xã Sơn Viên đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2020. Đến nay, tổng số tiêu chí đạt được của các xã trên địa bàn huyện là 98 tiêu chí, bình quân 16,3 tiêu chí/xã. Đã kiện toàn Văn phòng Điều phối, BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; đã ban hành kế hoạch huyện Nông Sơn cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025.

2. Về CN-XD, TM&DV

Từ đầu năm đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng trên phạm vi toàn cầu nói chung và nước ta nói riêng, gây gián đoạn chuỗi cung ứng nhiều sản phẩm hàng hóa nên các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, giá trị sụt giảm; các ngành nghề nông thôn hoạt động cầm chừng, một số tạm dừng hoạt động. Tổng giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng 6 tháng ước đạt

(5) Phê duyệt phương án sử dụng kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách bảo vệ, phát triển đất trồng lúa năm 2021 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ, với tổng số tiền 1.034.000.000 đồng. Trong đó: Phân bổ 50% kinh phí (517.000.000 đồng) cho các xã để triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ cho người trồng lúa để áp dụng giống lúa mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa; hỗ trợ liên kết, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn xã. 50% kinh phí còn lại (517.000.000 đồng) đầu tư hệ thống giao thông, thủy lợi trên đất trồng lúa (Trạm Bom Phước Bình, Sơn Viên).

(6) Tiến hành khảo sát và triển khai chương trình sự nghiệp năm 2021: mô hình trồng cây bưởi trụ trên đất sản xuất kém hiệu quả, mô hình vỗ béo bò 3B và mô hình trồng thâm canh cây măng cụt.

(7) Hạt sen Tây Viên (Tổ hợp tác sen thôn Bình An, xã Sơn Viên); rượu Bưởi trụ Đại Bình (HTX Nông nghiệp Nông Sơn - xã Quế Trung); tranh gỗ “Cha - mẹ” (Cơ sở kinh doanh Nguyễn Văn Toàn, xã Quế Trung); mút vỏ bưởi Bà The - Đại Bình (Cơ sở kinh doanh Mút vỏ bưởi Bà The - xã Quế Trung); nâng cấp dầu mè đen Đại Bình nguyên chất 100% (HTX NN-DL-DV Đại Bình, xã Quế Trung).

318,32 tỷ đồng, bằng 41,33% KH năm, tăng 11,60% so với cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hoá, không để xảy ra tình trạng sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Mạng lưới thị trường nông thôn đáp ứng cơ bản nhu cầu tiêu thụ sản phẩm và mua sắm hàng hóa tiêu dùng của người dân. Tổng giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ 6 tháng đầu năm ước đạt 256 tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ và bằng 55,5% KH năm.

3. Về Tài chính

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến nay (ngày 30/6/2021) 37.487 triệu đồng đạt 55,22% so với kế hoạch tỉnh giao; 53,66% so với kế hoạch huyện giao năm 2021; trong đó, thu do huyện quản lý là 13.033 triệu đồng, đạt 98,36% so với kế hoạch tỉnh giao 85,64% kế hoạch huyện giao. Tổng thu ngân sách địa phương là 124.731 triệu đồng, được 45,80% so với kế hoạch tỉnh giao, 45,72% so với kế hoạch huyện giao.

Tổng chi ngân sách nhà nước địa phương đến ngày (30/6/2021) là 196.036 triệu đồng, đạt 45,52% kế hoạch; trong đó: chi đầu tư phát triển 55.059 triệu đồng, đạt 38,95% KH; chi thường xuyên 100.298 triệu đồng, được 35,17% KH; chi tạm ứng 539 triệu đồng; chi từ nguồn dự phòng ngân sách huyện 224 triệu đồng; chi chuyển giao cho ngân sách xã 39.916 triệu đồng.

4. Lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, xây dựng

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết dứt điểm những tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, trọng tâm là các công trình chuyển tiếp, kéo dài nhất là đường nội thị trung tâm huyện, Quốc lộ 14H đến đường Đông Trường Sơn đoạn qua xã Phước Ninh; tuyến đường từ Đông An đi Mậu Long (Ninh Phước), Khu dân cư số 1, Nâng cấp tuyến giao thông đường bao thôn Đại Bình, Nâng cấp nền đường từ ĐH1 đến Trung tâm xã Quế Ninh, ... và các công trình do UBND huyện làm công tác GPMB như đường dây điện 500KV Quảng Trạch- Dốc Sỏi (đoạn tuyến qua huyện Nông Sơn).

Đôn đốc các ngành chức năng thực hiện các quy trình, thủ tục đầu tư và khởi công xây dựng các công trình trong kế hoạch năm 2021 theo quy định của Luật Đầu tư công và khẩn trương thi công hoàn thành các công trình chuyển tiếp đảm bảo đúng tiến độ. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công trình; nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng các công trình hoàn thành và lập thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các công trình trong kế hoạch đảm bảo đúng quy định.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới, đề án phát triển sản xuất tại các xã đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Tính đến hết ngày 30/6/2021, tổng vốn đầu tư công năm 2021 đã giải ngân đạt 30,48%; chủ yếu giải ngân ở các công trình chuyển tiếp và thanh toán khối lượng công trình hoàn thành.

5. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường

Công tác giao đất, chuyển quyền sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được triển khai thực hiện tốt, hầu hết các hồ sơ thuộc thẩm quyền của huyện về chỉnh lý biến động đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký giao dịch đảm bảo bằng quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất được giải quyết kịp thời, đúng quy định.⁽⁸⁾

Công tác tổ chức tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại kịp thời, đúng trình tự quy định của pháp luật, kiên quyết không để xảy ra điểm nóng, gây mất trật tự an ninh chính trị trên địa bàn. Công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác tài nguyên, khoáng sản được tăng cường thực hiện. Thành lập Đoàn kiểm tra, truy quét các hoạt động khai thác, vận chuyển, mua, bán, tàng trữ, tiêu thụ lâm, khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch giờ trái đất năm 2021.

II. LĨNH VỰC VH-XH

1. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao, truyền thanh truyền hình

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, đa số hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao trong chương trình 6 tháng đầu năm tạm dừng, tập trung chủ yếu vào các hoạt động văn hóa truyền thống trong những ngày Tết Nguyên đán; tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và một số ngày lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện văn hóa, chính trị quan trọng của địa phương; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, góp phần tích cực trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

Công tác truyền thanh, truyền hình triển khai thực hiện tốt. Các tin, bài trong chương trình phát thanh, truyền hình địa phương luôn bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước để tuyên truyền, đưa tin kịp thời đến các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP trên địa bàn huyện. Chất lượng chương trình phát thanh địa phương và chương trình thời sự truyền hình phát trên sóng FM và sóng truyền hình Đài huyện được nâng lên. Trong 6 tháng đầu năm, đã xây dựng và thực hiện 1022 tin phát thanh, 66 phóng sự phát thanh, 245 tin truyền hình, 52 phóng sự.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2021. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra

⁽⁸⁾ Trong 6 tháng đầu năm, đã giao đất cho 06 trường hợp, cấp 06 Giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ thuộc diện TĐC; Công nhận, cấp Giấy chứng nhận QSD đất cho 04 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 04 trường hợp; hủy 07 Giấy chứng nhận QSD đất và thu hồi 01 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện. Hoạt động bảo tồn, bảo tàng, phát triển du lịch được quan tâm: Tổ chức thành công Tọa đàm khoa học về di tích Khu Căn cứ Tân Tỉnh – Trung Lộc và hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét công nhận xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với di tích Khu Căn cứ Tân Tỉnh – Trung Lộc; tổ chức thành công Lễ công bố Quyết định và đón bằng công nhận Di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia Lễ hội Bà Thu Bồn; Hội thảo giới thiệu tiềm năng phát triển du lịch Đại Bình. Hoàn thành, nghiệm thu Đề án phát triển du lịch làng Đại Bình giai đoạn 2020-2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

2. Công tác LĐ-TB&XH

Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn huyện. Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, hộ nghèo, học sinh, sinh viên⁽⁹⁾. Chuyển quà của Trung ương, tỉnh và của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài huyện tặng cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo... Bên cạnh đó, huyện cũng đã tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho đối tượng là cán bộ chủ chốt đã nghỉ hưu qua các thời kỳ của huyện, xã, đối tượng chính sách, người có công, đối tượng BTXH, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán.

Tập trung xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện; giao chỉ tiêu giảm nghèo cho các địa phương và triển khai đăng ký, thẩm tra kết quả đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững theo Nghị quyết 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, có 13 hộ đủ điều kiện đăng ký thoát nghèo (43,3% KH) và 19 hộ đăng ký thoát cận nghèo bền vững; triển khai các chương trình, dự án, chính sách giảm nghèo năm 2021. Phân bổ kinh phí hỗ trợ cho đối tượng người có công xây dựng nhà ở theo Nghị quyết 11/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh⁽¹⁰⁾

Công tác chăm sóc - bảo vệ trẻ em được quan tâm thường xuyên; theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống của trẻ em trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và hỗ trợ cho các trường hợp trẻ có khó khăn đột xuất, không để xảy ra tình trạng trẻ em bị thiếu đói, dứt bữa, bị bạo lực, xâm hại tình dục... Xây dựng kế hoạch và tổ chức huy động quỹ hỗ trợ trẻ em. Công tác lao động, việc làm và dạy nghề được quan tâm, có 136 người đã được giới thiệu và tìm việc làm mới (68%KH). Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, chương trình về xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm đến với nhân dân. Xây dựng kế hoạch tư vấn về đào tạo nghề cho người lao động nông thôn, quân nhân xuất ngũ, giải quyết việc làm việc làm và xuất khẩu lao

⁽⁹⁾ Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 714 đối tượng chính sách và người có công, với tổng số tiền 6.049.657.000 đồng; chi trả cho 2.814 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 5.885.055.000 đồng; giải quyết mai táng phí cho 67 đối tượng với tổng số tiền 361.800.000 đồng... Tiếp nhận và đề nghị Sở LĐ-TB&XH giải quyết 13 hồ sơ mai táng phí, 11 hồ sơ đề nghị đính chính và cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ, thẻ thương binh, 4 hồ sơ trợ cấp 1 lần huy chương, huân chương kháng chiến....

⁽¹⁰⁾ Đến nay đã có 30/38 nhà hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng; 07/38 nhà đang triển khai; 01/38 nhà chưa triển khai do hộ gia đình chưa xem được ngày làm nhà.

động gắn với giảm nghèo trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động về an toàn toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

3. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Lĩnh vực giáo dục có nhiều chuyển biến tích cực, cơ sở vật chất trường, lớp học cơ bản đảm bảo phục vụ công tác dạy và học. Các trường hoàn thành tốt kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020-2021. Chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên⁽¹¹⁾. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được quan tâm⁽¹²⁾. Tổ chức và tham gia các cuộc thi ở tỉnh đạt được nhiều kết quả⁽¹³⁾. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục được quan tâm; hiện nay trên địa bàn huyện có 07 trường đạt chuẩn quốc gia⁽¹⁴⁾.

4. Công tác BHXH

Tổng thu BHXH, BHYT, BHTN trong 6 tháng đầu năm đạt 26,3 tỷ đồng, đạt 48% KH tỉnh giao. Hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết chi trả chế độ BHXH, BHTN cho các đối tượng đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Thực hiện tốt việc cấp sổ BHXH, cấp thẻ bảo hiểm y tế (Cấp mới 94 sổ và cấp lại 98 sổ BHXH; cấp mới 8.292 thẻ, cấp lại 1.244 thẻ BHYT) cho các đối tượng. Triển khai giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và bảo hiểm y tế cho các đơn vị, địa phương; triển khai thực hiện cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số và rà soát thông tin hoàn thiện dữ liệu hộ gia đình.

5. Công tác Y tế và Dân số

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tổng số lần khám, chữa bệnh 22.036 lượt người, chủ yếu là khám BHYT.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe và vệ sinh môi trường, phòng, chống các dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 49 cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm ăn uống..., trong đó có 24 cơ sở vi phạm. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có xảy ra trường hợp ngộ độc thức ăn và các dịch bệnh xã hội nguy hiểm.

Công tác Dân số - kế hoạch hoá gia đình được tổ chức đa dạng bằng nhiều hình thức. Thực hiện các chỉ tiêu về BPTT hiện đại đạt 49,4% KH. Tổng số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm là 72 trẻ, trong đó sinh con 3+ là 20 trường hợp.

6. Hoạt động của các tổ chức Hội

⁽¹¹⁾ Có 100% học sinh lớp 5 được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học, 99,35% học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS.

⁽¹²⁾ Có 6/6 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, 3/6 xã đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 2, 3/6 xã đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 3; huyện Nông Sơn được công nhận là đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục TH mức độ 3, đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2).

⁽¹³⁾ Tham gia Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh: Đạt 3 giải Ba và 4 giải Khuyến khích. Tham gia Hội khỏe Phù đồng tỉnh Quảng Nam: Đạt 1 huy chương Bạc và 1 huy chương Đồng. Tổ chức và tham gia thi Thí nghiệm thực hành, Học văn - Văn học, OTE, Olympic tiểu học: Học văn - Văn học: Đạt giải Khuyến khích; OTE (Tiếng anh THCS): Đạt giải Ba; Olympic tiểu học: Đạt giải Khuyến khích; thí nghiệm thực hành: Đạt 2 giải Nhì và 1 giải Khuyến khích. Tham gia thi GV dạy giỏi cấp tỉnh: có 2 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh).

⁽¹⁴⁾ Trường Mẫu giáo Hương Sen, Mẫu giáo Hướng Dương, Tiểu học Phạm Phú Thứ, Tiểu học Nguyễn Đình Hiến, Tiểu học Hoàng Diệu; Trung học cơ sở Nguyễn Duy Hiệu, Trung học cơ sở Phan Châu Trinh

Trong 6 tháng đầu năm 2021 các Hội đặc thù của huyện đã phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ hội viên chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước, tuyên truyền vận động hội viên tham gia bầu cử quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tích cực chăm lo đời sống của hội viên, thực hiện tốt chương trình công tác hội. Hội Chữ thập đỏ đã vận động hiến máu tình nguyện với 168 đơn vị máu, đạt 56 % chỉ tiêu cả năm. Hội người mù đã vận động được 560 xuất quà, với tổng trị giá trên 320 triệu đồng và kịp thời cấp phát cho hội viên khó khăn; đồng thời Hội đã tổ chức thành công Đại hội hội người mù lần thứ III nhiệm kỳ 2020-2025. Hội Người cao tuổi huyện phát động cho hội viên Người cao tuổi ra quân trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác” theo chủ trương của Trung ương Hội với số cây được trồng trên 5 ngàn cây các loại.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Lĩnh vực quốc phòng và công tác quân sự địa phương

Duy trì chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, trực tăng cường bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết. Thường xuyên tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra. Chỉ đạo cơ sở xây dựng lực lượng DQTV theo đúng chỉ tiêu giao, bảo đảm chất lượng. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật DQTV, duy trì thường xuyên các hoạt động theo kế hoạch. Đăng ký, quản lý chặt chẽ QNDB, phối hợp với đơn vị nhận nguồn phúc tra sắp xếp biên chế QNDB vào đơn vị DBĐV đúng quy định. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, với 50 thanh niên bảo đảm chất lượng về chính trị, đạo đức, sức khỏe, văn hoá. Xây dựng kế hoạch công tác PKND; kế hoạch giáo dục QP-AN năm 2021 bảo đảm theo chỉ tiêu. Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức diễn tập CĐPT xã Quế Lâm, Quế Lộc năm 2021. Tổ chức Hội thi pháp Luật DQTV.

2. Tình hình ANCT- TTATXH

Tình hình ANCT-TTQTXH cơ bản ổn định. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT trong các ngày lễ, tết, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các sự kiện chính trị quan trọng khác. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; đồng loạt ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm, điều tra xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Công tác tuần tra kiểm soát về TTATGT đường bộ, đường thủy được triển khai thực hiện thường xuyên ⁽¹⁵⁾.

⁽¹⁵⁾ Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn huyện xảy ra 8 vụ (phạm pháp hình sự); phát hiện 21 vụ đánh bạc với 139 đối tượng phạt tổng số tiền 183,1 triệu đồng; tổ chức 28 đợt tuần tra liên quan đến việc vận chuyển lâm, khoáng sản trái phép, phát hiện lập biên bản 09 vụ - 09 đối tượng, ra quyết định xử phạt 08 vụ - 08 đối tượng với tổng số tiền phạt 18,2 triệu đồng; tạm giữ; 05 xe ô tô, 03 xe công nông, 63,45 tấn than không rõ nguồn gốc, 03 bao đường cát...Tiến hành 07 đợt truy quét hoạt động khai thác vàng trái phép tại xã Ninh Phước, phát hiện và tiêu hủy 04 máy nổ, 03 máy xay đất, 11 lần trại, 06 xe rùa.....; tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ lập biên bản 239 trường hợp vi phạm, phạt tiền: 249,075 triệu đồng. Triển khai cấp căn cước công dân cho 21.336 trường hợp.

Triển khai phương án bố trí, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực bỏ phiếu cho cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện.

3. Công tác quản lý, bảo vệ rừng

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được chú trọng. Xây dựng và triển khai phương án QLVR&PCCCR. Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã xảy ra 03 vụ cháy rừng tại xã Phước Ninh với tổng diện tích thiệt hại 12,29 ha; nguyên nhân cháy chưa xác định và không có thiệt hại về người. Công tác kiểm tra, kiểm soát và truy quét việc khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép tại các khu vực trọng điểm trong các ngày lễ, tết được tăng cường ⁽¹⁶⁾.

4. Công tác Nội vụ

Công tác bổ nhiệm, đề bạt, quản lý sử dụng, nâng bậc, nâng ngạch đối với cán bộ công chức, viên chức thực hiện đúng quy định hiện hành của Nhà nước. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đào tạo, bồi dưỡng cho CBCC được quan tâm. Chỉ đạo địa phương thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo đúng quy định. Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo được thực hiện đúng theo các quy định hiện hành, đảm bảo các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện tuân thủ pháp luật, đồng thời phát huy sự tham gia, đóng góp của các tổ chức tôn giáo vào sự phát triển KT-XH của địa phương.

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2020, phát động phong trào thi đua năm 2021. Qua đó, đã biểu dương kịp thời nhiều tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện⁽¹⁷⁾.

*** Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026:** Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra nghiêm túc, an toàn và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch. Tổng số người trúng cử đại biểu HĐND huyện: 30 đại biểu (bầu đủ số lượng).

5. Công tác Tư pháp

Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân ⁽¹⁸⁾.

⁽¹⁶⁾ Đã tổ chức 33 đợt tuần tra, truy quét; lập biên bản 08 vụ vi phạm, tang vật gồm: Gỗ tròn 2,991 m³, gỗ xẻ: 0,634 m³, 01 ô tô, 03 máy xăng. Số vụ đã xử lý: 05 vụ, phương tiện tịch thu 1,947 m³, gỗ xẻ: 0,195 m³, 03 cửa xăng, phạt tiền 5 triệu đồng, trả lại phương tiện 01 xe ô tô.

⁽¹⁷⁾ Đã tuyên dương, khen thưởng 27 tập thể đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, 47 cá nhân được công nhận danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở; 180 cá nhân được công nhận lao động tiên tiến; giấy khen cho 17 tập thể và 65 cá nhân UBND vì đã có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2020; đặt biệt tại Hội nghị đã tuyên dương và trao thưởng cho 07 tập thể và 16 cá nhân là gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trên địa bàn huyện.

⁽¹⁸⁾ Hội đồng PHPBGDPL huyện, các cơ quan, Ban ngành, đoàn thể huyện và địa phương đã tổ chức 23 lớp tuyên truyền pháp luật tại huyện và tại 06 xã thu hút hơn 3100 lượt người tham dự với nội

Công tác kiểm tra, rà soát và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo đúng kế hoạch. Giải quyết 7.175 trường hợp trong lĩnh vực chứng thực, hộ tịch, nuôi con nuôi.

6. Công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC, phòng chống tham nhũng

Công tác thanh tra, tiếp dân, xử lý đơn thư, phòng chống tham nhũng được thực hiện đúng quy định. UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch: 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng thi hành luật và 01 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. Qua công tác thanh tra đã kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 cá nhân.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được thực hiện đúng theo quy định⁽¹⁹⁾. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại địa phương; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhà nước theo quy định.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2021 diễn ra trong bối cảnh tình hình dịch covid-19 diễn biến phức tạp và bùng phát các ca lây nhiễm cộng đồng tại nhiều địa phương trong cả nước; ứng phó với tình hình thời tiết nắng nóng, hạn hán tác động trực tiếp đến kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của huyện và đây cũng là dịp chuẩn bị công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Trước tình hình đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt và kịp thời những giải pháp nhằm ổn định tình hình KT-XH, an ninh, chính trị, nhất là công tác kiểm soát dịch bệnh Covid -19 được kịp thời khống chế, công tác phòng chống dịch được nâng cao; tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; sản xuất nông nghiệp ổn định, năng suất, sản lượng cây lúa vụ Đông Xuân 2020-2021 đạt khá; giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng, thương mại, dịch vụ tăng so với cùng kỳ năm trước. Thu ngân sách cơ bản đạt theo kế hoạch giao. Việc triển khai xây dựng các công trình xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Công tác xúc tiến kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư vào đầu tư trên địa bàn huyện được quan tâm hơn (dự án Nhà máy nước Trung tâm huyện). Một số dự án lớn được cấp trên chấp thuận chủ trương

dung cơ bản của Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi; Luật an ninh mạng; Luật Lâm nghiệp; Luật thanh niên, Các quy định về xử lý một số hành vi vi phạm liên quan đến phòng, chống dịch Covid -19...

(¹⁹) Trong 06 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn toàn huyện đã tiếp 148 lượt công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, không có đoàn đông người; trong đó: tiếp lần đầu 142 vụ việc, tiếp nhiều lần 6 vụ việc; Thủ trưởng tiếp trực tiếp 23 lượt, ủy quyền tiếp 02 lượt, công chức phụ trách tiếp công dân thường xuyên tiếp 117 lượt; các kiến nghị, phản ánh các vấn đề liên quan đến chế độ chính sách, hộ nghèo, đất đai, giải phóng mặt bằng, tái định cư... được cán bộ tiếp công dân giải thích, hướng dẫn gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đã giải quyết 68/86 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tỷ lệ 79%; trong đó: Kết quả giải quyết khiếu nại: 3/3 đơn; tỷ lệ 100%; tố cáo: 01/01 đơn; tỷ lệ 100%. Đình chỉ giải quyết tố cáo do người bị tố cáo chết; kiến nghị, phản ánh: 64/82 đơn; tỷ lệ 78%.

đầu tư. Việc trồng rừng phân tán trong nhân dân mang lại hiệu quả kinh tế cao. Công tác quản lý các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường. Công tác thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất lâm nghiệp được triển khai thực hiện tốt. Công tác thông tin tuyên truyền được quan tâm thường xuyên; công tác giảm nghèo, bảo tồn, bảo tàng, phát triển du lịch được tập trung triển khai thực hiện; chế độ chính sách và an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định; đời sống nhân dân tương đối ổn định; chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên, tất cả các trường đều hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; tình hình an ninh chính trị, quốc phòng được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Một số chương trình, chính sách, dự án trong kế hoạch năm 2021 triển khai còn chậm, chưa được tập trung triển khai. Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tuy có quan tâm nhưng chưa kịp thời, trên địa bàn huyện vẫn có phát sinh dịch lở mồm, long móng, dịch tả lợn Châu Phi, VDNC; tỷ lệ tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi chưa đạt kế hoạch. Công tác triển khai trồng rừng gỗ lớn chưa được quan tâm đúng mức; việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng chưa thực sự mạnh mẽ, còn manh mún, nhỏ lẻ. Công tác quản lý, sử dụng các công trình thủy lợi chưa chặt chẽ, chưa chú trọng công tác duy tu, bảo dưỡng. Việc triển khai nhân rộng một số mô hình khuyến nông, phát triển nông thôn chưa thật sự hiệu quả. Công tác phân khai các nguồn vốn để thực hiện chưa được các ngành, địa phương triển khai kịp thời. Việc khai thác các nguồn thu tuy được chỉ đạo kịp thời nhưng vẫn không khai thác triệt để. Công tác giải ngân nguồn vốn và tiến độ thi công một số công trình XDCB còn chậm so với kế hoạch, nhất là các công trình chuyên tiếp. Một số ngành, địa phương chưa phối hợp tốt trong công tác GPMB, chưa chủ động tham mưu, đề xuất những giải pháp khả thi để kịp thời giải quyết các vướng mắc, phát sinh làm kéo dài thời gian thực hiện dự án, cũng như làm ảnh hưởng đến hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện. Công tác phối hợp giải quyết các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng và giải phóng hành lang an toàn giao thông chưa chặt chẽ, một số trường hợp chưa được xử lý dứt điểm. Tình trạng khai thác lâm, khoáng sản, phát rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép vẫn còn diễn ra ở một số nơi nhưng chưa được phát hiện, xử lý kịp thời. Việc khai thác vàng trái phép, cháy rừng vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện. Công tác xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực lâm nghiệp, đất đai... của một số địa phương chưa được quan tâm xử lý kịp thời theo quy định pháp luật. Công tác theo dõi, thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính hiệu quả chưa cao, chưa phát huy trách nhiệm của cơ quan. Tình hình ANTT trên địa bàn huyện vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tệ nạn đánh bạc vẫn còn xảy ra nhiều nơi. Một số ngành, địa phương còn lơ là, thiếu trách nhiệm, quyết tâm trong việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND huyện nên một số công việc giải quyết chậm trễ, không hiệu quả.

So với 19 chỉ tiêu theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 24/12/2020 của HĐND huyện²⁰ về nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP năm 2021, có 01

²⁰ Gồm: (1) Tổng giá trị sản xuất tăng từ 9-11% so với năm 2020. (2) Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 13.200 tấn. (3) Diện tích trồng rừng gỗ lớn trên 100ha. (4) Thu ngân sách do huyện quản

chỉ tiêu tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao và một số chỉ tiêu thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội đạt trên 50% so với Kế hoạch như: Giá trị sản xuất Nông lâm thủy sản đạt 53,11% KH; tổng giá trị TM-DV đạt 55,53% KH; tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 59,06% KH; tổng thu ngân sách do huyện quản lý đạt 98,36% KH; tổng nguồn vốn đầu tư xã hội đạt 56,8%KH; công tác lao động, việc làm và dạy nghề đạt 68%KH; độ che phủ rừng đạt 64,09%; còn lại các chỉ tiêu dự kiến hoàn thành vào cuối năm theo kế hoạch.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt sản xuất vụ Hè Thu 2021 đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường biện pháp phòng chống hạn, bảo đảm nước tưới cho lúa và các loại cây trồng khác; đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, con vật nuôi, đặc biệt là thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch VDNC ở trâu, bò không để lây lan ra diện rộng.

2. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng NTM, xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu trên toàn huyện. Đồng thời, tăng cường duy trì và nâng chuẩn các tiêu chí đối với xã đã về đích Quê Lộc, Quê Trung và Sơn Viên.

3. Tổ chức triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2021; bố trí lực lượng, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, vật tư cần thiết nhằm ứng phó có hiệu quả với thiên tai trong mọi tình huống.

4. Tiếp tục chỉ đạo tập trung làm tốt công tác phát triển trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn huyện (100ha theo Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 24/12/2020 của HĐND huyện). Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực lâm nghiệp. Rà soát, kiểm tra đánh giá chất lượng rừng trồng trong nhân dân và các dự án trồng rừng. Tập trung triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn hỗ trợ PTSX thuộc các chương trình NTM, chương trình OCOP... đảm bảo kế hoạch đề ra và đúng quy định của pháp luật. Hoàn thành Đề án phát triển KTV-KTTT gắn với phát triển du lịch, Đề án tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

lý tăng 15% so với chỉ tiêu tình giao. (5) Tổng nguồn vốn đầu tư xã hội khoảng 250 tỷ đồng. (6) Số tiêu chí bình quân là 17,1 tiêu chí/xã; giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí của 03 xã đạt chuẩn NTM. (7) Giải quyết việc làm mới cho hơn 200 lao động. (8) Giảm 20 hộ nghèo. (9) Có 85% gia đình đạt GĐVH; 80% thôn văn hóa; 90% trở lên cơ quan, đơn vị văn hóa. (10) Xây dựng 02 trường đạt chuẩn quốc gia. (11) Mức giảm sinh là 0,13% so với năm 2020. (12) Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 8%. (13) Xóa nhà tạm: Xây mới 17 nhà. (14) Xây dựng xã Quê Trung thành thị trấn. (15) Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 95%. (16) 90% chất thải rắn, 90% chất thải nguy hại, 100% chất thải y tế được xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường. (17) Duy trì tỷ lệ che phủ rừng đạt 65% trở lên. (18) Phân đấu xây dựng 100% xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh, trong đó có 02 xã đạt vững mạnh toàn diện. Giữ vững quốc phòng an ninh trong mọi tình huống. (19) Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu giao.

5. Tăng cường các biện pháp khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn huyện, chống thất thu, đảm bảo thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch đề ra; kiểm soát chặt chẽ các khoản chi, hạn chế đến mức thấp nhất chi vượt kế hoạch; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại trong công tác đầu tư xây dựng nhất là công tác GPMB nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình năm 2021 và công trình chuyển tiếp, nhất là đối với các công trình như đường Nội thị trung tâm huyện, Khu tái định cư số 1, Cụm công nghiệp Nông Sơn... Thực hiện tốt công tác giải ngân vốn ngân sách trung ương, tỉnh đảm bảo theo đúng kế hoạch và đạt tỷ lệ cao. Tăng cường thanh tra, giám sát thi công, chống thất thoát, bảo đảm chất lượng công trình, đồng thời quyết toán vốn các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Xây dựng danh mục công trình, chuẩn bị hồ sơ các công trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

7. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới gắn với đề án PTSX, đồ án quy hoạch vùng huyện, Khu du lịch nghỉ dưỡng suối nước nóng Sơn Viên; thu hút đầu tư đối với Khu phố chợ trung tâm huyện, Khu dân cư Bắc Bàu Sen... Hoàn tất các thủ tục và thành lập thị trấn Trung Phước theo kế hoạch.

8. Triển khai thực hiện tốt việc lập thủ tục thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cho thuê đất theo đúng quy định. Chỉ đạo đẩy nhanh công tác lập phương án giao đất lâm nghiệp cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện. Bổ sung danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất vào kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2022 theo quy định. Tiếp tục thực hiện công tác lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, hoàn thiện hồ sơ và trình UBND tỉnh phê duyệt.

9. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước phù hợp với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Triển khai thực hiện tốt Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; phối hợp với UBMTTQVN huyện tổ chức tổng kết Phong trào xây dựng Tộc văn hóa giai đoạn 2015-2020.

10. Tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm, góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Du lịch Đại Bình năm 2021. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch làng Đại Bình giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo tồn, bảo tàng trên địa bàn huyện.

11. Giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng quy định chế độ cho đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện chính sách xã hội và an sinh xã hội. Triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo bền vững; tổ chức thực hiện tốt các quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; phân đấu hoàn

thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2021. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ việc xây dựng nhà ở cho người có công theo Nghị quyết 11/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7.

12. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về đào tạo nghề, xuất khẩu lao động cho nhân dân trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch về tổ chức điều tra cung, cầu lao động, tai nạn lao động. Phân đầu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu về giải quyết việc làm theo Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra.

13. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, đạt kết quả. Tổ chức tốt các hoạt động hè đảm bảo an toàn, vui tươi, lành mạnh, thiết thực. Kiểm tra cơ sở vật chất trường lớp học, rà soát đội ngũ giáo viên tại các trường, chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho năm học mới 2021-2022. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, công tác PCGD, kiểm định chất lượng giáo dục đảm bảo theo lộ trình đã đề ra. Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn huyện.

14. Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ; xây dựng, điều chỉnh hệ thống kế hoạch SSCĐ, kế hoạch binh chủng theo chỉ tiêu; chỉ đạo các địa phương, đơn vị tiếp tục điều chỉnh bổ sung hệ thống kế hoạch đúng quy định, đảm bảo chất lượng. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập chỉ huy-tham mưu (CH-TM) 1 bên 1 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân tham gia nghĩa vụ quân sự, công an. Tiếp tục nâng cao chất lượng hệ thống chính trị, củng cố an ninh quốc phòng tại địa phương. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Quế Lâm, Quế Lộc năm 2021; hoàn chỉnh thủ tục bảo đảm cho xây dựng thao trường, trường bắn của huyện; điều động cán bộ tham gia Hội thi pháp Luật DQTV do Bộ CHQS tỉnh tổ chức; cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức QP-AN theo quy định. Phối hợp thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ, tăng cường nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tham gia phòng chống dịch Covid – 19 và thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác.

15. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo tốt tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu chính trị, công trình kinh tế, văn hoá, an ninh quốc phòng trọng điểm và các hoạt động diễn ra trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 120-KH/HU ngày 16/5/2019 của Huyện ủy Nông Sơn về triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ PCTP, TNXH và phong trào TDBVTQ của huyện. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 18-CT/TW ngày 4/9/2012 của Trung ương về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa*”. Tăng cường công tác tuần tra và xử lý các vi phạm TTATGT trên các tuyến và

địa bàn trọng điểm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đảm bảo theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ ngày 30/12/2019.

16. Tăng cường trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, truy quét, đẩy đuổi các đối tượng khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm, khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện để kịp thời ngăn chặn có hiệu quả và đẩy lùi tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp đảm bảo quy định; tiếp tục tổ chức công tác tuyên truyền trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng và phát triển rừng. Khẩn trương thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) để kịp thời phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng cháy rừng, hạn chế thấp nhất các vụ cháy rừng xảy ra trên địa bàn huyện.

17. Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy chính quyền đảm bảo hoạt động ổn định phù hợp với yêu cầu thực tiễn gắn với tinh giản biên chế. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác cán bộ. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

18. Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; rà soát, xử lý dứt điểm các đơn thư tồn đọng. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phát huy dân chủ cơ sở, tăng cường tính công khai, minh bạch. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa và xử lý nghiêm minh các vụ việc sai phạm.

17. Tiếp tục thực hiện nghiêm, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên theo hướng thúc đẩy các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 lâu dài. Thường xuyên cập nhật, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh covid-19; triển khai các giải pháp phù hợp thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban ngành của huyện và các địa phương tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./-

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c)
- LĐ UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể ở huyện;
- UBND các xã;
- CPVP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH